
 diário oficial Nº 34.527  65 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
09:00 às 15:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 19 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 638215

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA CP 015/2020-SEDOP
OBJETO: Contração de empresa de engenharia especializada para Conclu-
são do Sistema de Abastecimento de água no município de Tailândia, neste 
estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
CLASSIFICADAS:
1ª - DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA - VALOR 
R$ 3.427.658,10
2ª - ASA CONSTRUÇÕES LTDA - VALOR R$ 3.623.026,55
3ª - TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI - VALOR R$ 
4.072.227,67
DESCLASSIFICADA:
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL – 
VALOR R$ 4.713.956,99
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recur-
sos fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa DESIG-
NE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA com o valor de R$ 
3.427.658,10 (Três milhões quatrocentos e vinte e sete mil seiscentos e 
cinquenta e oito reais e dez centavos).
Belém-PA, 19 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 638395

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.	 Processo: 2019/164209
2.	L icitação nº: 027/2020
3.	 Modalidade: TOMADA DE PREÇO
4.	D ata da Adjudicação: 19/03/2021
5.	D ata da Homologação: 19/03/2021
6.	O bjeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA CONSTRUÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL DE ITUPIRANGA/PA.
7.	E mpresa vencedora adjudicada: DESINGNE ENGENHARIA E 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 07.709.325/0001-97 com o va-
lor de R$ R$ 2.355.268,32 (Dois milhões trezentos e cinquenta e cinco mil 
duzentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos).
Belém/PA, 19 de março de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 638380
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.	 Processo: 2019/210468
2.	L icitação nº: 012/2020
3.	 Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4.	D ata da Adjudicação: 19/03/2021
5.	D ata da Homologação: 19/03/2021
6.	 Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHA-
RIA ESPECIALIZADA PAPA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
DO MURO DE ARRIMMO E URBANIZAÇÃO DS ORLA NA AVENIDA BEIRA 
MAR EM SALINÓPOLIS.
7.	E mpresa vencedora adjudicada: CONSORCIO SALINAS – EM-
PRESAS: OCC PARTICIPAÇÕES EIRELI CNPJ: 09.296.159/0001-70 e FN 
CRESPO NETO E CIA LTDA CNPJ: 15.821.368/0001-98, com o valor de R$ 
56.500.178,65 (Cinquenta e seis milhões, quinhentos mil, cento e setenta 
e oito reais e sessenta e cinco reais)
Belém/PA, 19 de Março de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 638375

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO 001/2021– CPL/SE-
DOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECI-
MENTO DE SOLUÇÃO PARA CRIAÇÃO E GOVERNANÇA DE REDE COMPAR-
TILHADA COM TECNOLOGIA BLOCKCHAIN DE BASES DE DADOS DISTRI-
BUIDAS, QUE POSSIBILITE O DESENVOLVIMENTO DE ECOSISTEMAS QUE 
TRAGAM CONTROLE, TRANSPARENCIA, CONFIABILIDADE E AUDITABILI-
DADE DE PROCESSOS DE CAPTURA, DIGITALIZAÇÃO E ARMAZENAMENTO 
DE DOCUMENTOS E OBRAS PÚBLICAS EM BELÉM/PA.
Data de abertura: 01 DE ABRIL DE 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. do Chaco, nº 2158, Bairro Marco, 
CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 19 de março de 2021.
Wilson Prudêncio de Moura Filho.
Pregoeiro/SEDOP

Protocolo: 638171

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104 DE 19 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020., publicada no 
D.O.E. nº 34.163 publicada no DOE de 31.03.2020.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2021/297844.
R E S O L V E:
I – LOTAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Funcional 
nº 54188797/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Dire-
toria de Ciência e Tecnologia- DCT, a contar de 17.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 638335

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 105 DE 19 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/220922;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Opera-
cionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na con-
dição de Titular, e MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças - DAF, na condição de Suplente, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato nº 004/2021, firmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica - SECTET com a Empresa LOTTUS COMERCIO DE ALIMENTOS E BE-
BIDAS-EIRELLI-EPP, CNPJ nº 34.018.264/0001-94, que tem como objeto 
a contratação de empresa especializada no Fornecimento de Agua Mineral 
Natural em conformidade com as especificações, qualidade e condições es-
tabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital, consoante estabe-
lecido no processo licitatório nº 2020/363503.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos a 15.03. 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de março de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 638147


